
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Buerarema

quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024 Ano XII - Edição nº 01433 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Buerarema publica

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E77DEC378151606DCEDB01ACFDF5F686



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01433 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Buerarema

SUMÁRIO
• DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR Nº 03.

• DECRETO 04 DE ALTERAÇÃO DE QDD

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 04 AO CONTRATO Nº 111/2022

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 01 AO CONTRATO Nº 062/2023

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 01 AO CONTRATO Nº 109/2023

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 01 AO CONTRATO Nº 119/2023

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 01 AO CONTRATO Nº 153/2023

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO 01 AO CONTRATO Nº 196/2022

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E77DEC378151606DCEDB01ACFDF5F686



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01433 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 200.000,00
(Duzentos mil reais), para fins que se especifica e da
outras providências.

DECRETO Nº 3 DE 22 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 840 de 27 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$200.000,00 
(Duzentos mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2.020 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.1.90.11.00 / 15401070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 110.000,00

Total por Ação: 110.000,00

2.022 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.000,00

3.3.90.39.00 / 15500000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

Total por Ação: 65.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 175.000,00

020702 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.027 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.04.00 / 16600000 - Contratação por Tempo Determinado 20.000,00

3.1.90.11.00 / 16600000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

Total por Ação: 25.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 25.000,00

Total Suplementado: 200.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

020501 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.018 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

Página: 1 de 201/02/2024 - 15:10:15 - 3394840  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7CFEF7321577BCDDB55DF140E2A3C201

quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01433 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01433 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

1.005 - CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS NO MUNICÍPIO

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

1.006 - CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES NO MUNICÍPIO

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.000,00

Total por Ação: 45.000,00

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 64.000,00

Total por Ação: 64.000,00

2.021 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE

3.3.90.30.00 / 15520000 - Material de Consumo 46.000,00

Total por Ação: 46.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 170.000,00

020701 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.057 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 25.000,00

Total Anulado: 200.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 22 de janeiro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, Estado da Bahia, em 22 de janeiro de 2024.

VINICIUS IBRANN DANTAS ANDRADE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

CPF: 017.999.825-05

Página: 2 de 201/02/2024 - 15:10:15 - 3394840  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7CFEF7321577BCDDB55DF140E2A3C201

quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01433 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01433 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 4 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº 829 de 28 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº  de 
30 de dezembro de 1899, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

021101 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.052 - EXECUÇÃO DA LEI PAULO GUSTAVO - LC 195/2022

3.3.90.31.00 / 17160000 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e 0,00 41.000,00

3.3.90.36.00 / 17150000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 59.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 17150000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 18.000,00

Total por Ação: 59.000,00 59.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 59.000,00 59.000,00

Total Geral: 59.000,00 59.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, Estado da Bahia, em  01 de fevereiro de 
2024.

VINICIUS IBRANN DANTAS ANDRADE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

CPF: 017.999.825-05

Página: 1 de 101/02/2024 - 15:10:43  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F97CE03E628C87A8CC68C7D95C860BE

quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01433 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01433 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema
Termo Aditivo

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 04 AO CONTRATO Nº 111/2022 VINCULADO AO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2021 – SRP  

 
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – KML COMÉRCIO DE 

ELETRÔNICOS E INFORMÁTICA EIRELI CNPJ nº 33.774.865/0001-64 – OBJETO: Acréscimo da quantidade de 

itens do Contrato nº 111/2022; Data do Termo Aditivo: 01/02/2024;  

 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis.  

 

Buerarema, 01 de Fevereiro de 2024. Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal 

 

 
DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS 

 
QUANTIDADE MARCA UND VALOR UNI 

 
VALOR TOTAL 

 
Computador com as configurações descritas a 
seguir: Processador I3 5 geração, Memória 8 
GB, HD 500Gbyte, Teclado  Slin Multimídia, 
Mouse Óptico, Monitor LCD 18,5”, Estabilizador. 

10 
MARCA 

PRÓPRIA UND R$ 2.650,00 R$ 26.500,00 

Hd externo de 1 Tera 05 A-DATA UND R$ 380,00 R$ 1.900,00 
Notebook, i7 5 geração, Memória de 8 GB, HD 
de 1 Tera, Monitor de 15", teclado numerico 

02 SAMSUNG UND R$ 5.800,00 R$ 11.600,00 

Pen Drive de 32 Gigas de Memória 02 U-TECH UND R$ 57,00 R$ 114,00 
VALOR TOTAL R$ 40.114,00 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

927303F9DAEE6E2EC3E057EB1D84F576

quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01433 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01433 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema
Termo Aditivo

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 01 AO CONTRATO Nº 062/2023 VINCULADO AO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023 - SRP  

 
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – L J COMERCIO 

VAREJISTA DE UTILIDADES LTDA CNPJ nº 44.874.520/0001-07 – OBJETO: Acréscimo da quantidade de itens 

do Contrato nº 062/2023; Data do Termo Aditivo: 01/02/2024;  

 

 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis.  

 

Buerarema, 01 de Fevereiro de 2024. Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal 

 

 
DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS 

 
QUANTIDADE UND MARCA 

VALOR 
UNI 

 
VALOR 
TOTAL 

 
CAIXA PLÁSTICA 10 LITROS ORGANIZADORA 05 UND IMPLAST R$ 30,00 R$ 150,00 
FACA DE COZINHA GRANDE 6 POLEGADAS 04 UND KE HOME R$ 25,00 R$ 100,00 
FACA DE COZINHA GRANDE 8 POLEGADAS 04 UND KE HOME R$ 27,00 R$ 108,00 

VALOR TOTAL R$ 358,00 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

042A3DBF6121F40263BA6F4C4ED50D3F

quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01433 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01433 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema
Termo Aditivo

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 01 AO CONTRATO Nº 109/2023 VINCULADO AO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023 - SRP  

 
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – J L MÚLTIPLOS 

DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA CNPJ nº 26.084.880/0001-15 – OBJETO: Acréscimo 

da quantidade de itens do Contrato nº 109/2023; Data do Termo Aditivo: 01/02/2024;  

 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis.  

 

Buerarema, 01 de Fevereiro de 2024. Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal 

 

 
DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS 

 
QUANTIDADE UND MARCA VALOR UNI 

 
VALOR 
TOTAL 

 
Abaixador de língua com 50 12 PCT TEOTHO R$ 9,45 R$ 113,40 
Óleo lubrificante spray para alta rotação, frasco 
c/100ml 04 FR MAQUIRA R$ 28,35 R$ 113,40 

Espelho de mão dupla face, versátil com apoio 
para mesa. Possui lente de aumento em um dos 
lados com zoom de 5x, cor: branco, material: 
acrílico e espelho cristal 

02 UND AGIR R$ 21,80 R$ 43,60 

VALOR TOTAL R$ 270,40 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

356C9718D22E5DA2812FCFB143725F10

quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01433 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01433 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Buerarema
Termo Aditivo

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 01 AO CONTRATO Nº 119/2023 VINCULADO AO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023 - SRP  

 
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – I9 ENGENHARIA LTDA 

CNPJ nº 29.377.762/0001-93 – OBJETO: Acréscimo da quantidade de itens do Contrato nº 119/2023; Data do 

Termo Aditivo: 01/02/2024;  

 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis.  

 

Buerarema, 01 de Fevereiro de 2024. Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal 

 

 
DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS 

 
QUANTIDADE UND MARCA VALOR UNI 

 
VALOR 
TOTAL 

 
DISCIPLINADOR 2x1,10 em ferro Galvanizado. 250 MT PRÓPRIA R$ 15,29 R$ 3.822,50 
PRATICÁVEIS: 04 Praticáveis tipo plataforma, 
metálico, pantográfico ou telescópico, unidades 
com medida aproximada de 2 x 1m, altura com 
regulagem de 20cm a 1m, tampo em compensado 
resistente, liso ou com revestimento em carpete 
ou similar 

12 DIÁRIA PRÓPRIA R$ 254,79 R$ 3.057,48 

MOVING HEADS: 16 moving heads modelo 
Beam com lâmpada Xenon , metálica ou LED, giro 
360 graus, PAN, 180 Graus, Tilt, gobos multicores 
e efeitos, incluindo todo o material necessário 
para montagem tais como (fiação, monitores 
técnicos, e etc). 

12 DIÁRIA PRÓPRIA R$ 219,45 R$ 2.633,40 

VALOR TOTAL R$ 9.513,38 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DBBE03B67A30E31B3E034BA892801CA0

quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01433 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01433 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema
Termo Aditivo

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO 01 AO CONTRATO Nº 196/2022 VINCULADO AO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022 – SRP    

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – BAVIL – BAHIA 

PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI CNPJ nº 33.970.807/0001-06 – OBJETO: Contratação de serviços 

continuados em manutenção preventiva e corretiva dos veículos e máquinas da frota mecanizada 

municipal, compreendendo materiais de consumo e serviços; Data do Termo Aditivo: 22/12/2023; Prazo do 

Termo Aditivo: 13/06/2024. Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi 

devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Buerarema, 22 de 

Dezembro de 2023 – Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira – Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC86593B7B9D58636E9F6D2C58D61BD9

quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01433 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01433 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Buerarema
Termo Aditivo

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 01 AO CONTRATO Nº 153/2023 VINCULADO AO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2022 – SRP  

 
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – OKEY-MED 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES ODONTOLÓGICOS IMPORTAÇÕES E 

EXPORTAÇÕES EIRELI CNPJ nº 11.311.773/0001-05 – OBJETO: Acréscimo da quantidade de itens do Contrato 

nº 153/2023; Data do Termo Aditivo: 01/02/2024;  

 

 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis.  

 

Buerarema, 01 de Fevereiro de 2024. Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal 

 

 
DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS 

 
QUANTIDADE UND MARCA VALOR UNI 

 
VALOR 
TOTAL 

 
FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL EXG 525 PCT LIPPY R$ 3,92 R$ 2.058,00 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E77DEC378151606DCEDB01ACFDF5F686


		2024-02-01T16:28:34-0300




